

Visby 2025-01-27

Avsändare:
Coompanion Gotland ekonomisk förening
Donners Plats 1
621 57 Visby

Organisationsnummer: 769602-7932

Mottagare: Regionstyrelsen; Region Gotland

Ansökan om verksamhetsbidrag ur regionstyrelsens näringslivsanslag

Coompanion Gotland bidrar till en hållbar tillväxt på Gotland genom att främja entreprenörskap som värnar om social, ekonomisk och miljömässig hållbarhet. Vårt arbete resulterar i företag som tar samhällsansvar, lokal utveckling och bidrar till en mångfald av ägandeformer i det gotländska näringslivet. Detta gör genom:

1. att verka som ett regionalt kooperativt utvecklingscentrum.
2. att facilitera marknadskompletterande finansverksamhet genom samarbete med Mikrofonden.
3. att bedriva lokala och regionala utvecklingsprojekt kopplat till socialt entreprenörskap och social hållbarhet
4. att erbjuda affärs- och verksamhetsutveckling till befintliga ekonomiska föreningar och liknande företag.

För verksamhetsåret 2026 ansöker Coompanion Gotland om ett verksamhetsbidrag på 658 828 kronor.

Coompanion Gotland har ännu inte getts möjlighet att ansöka vid Tillväxtverket om medel för perioden 2026-2028 därför har 2024 års bidrag från TVV fungerat som riktmärke för beloppet i ansökan.

Verksamhetsbidrag kommer att användas till att medfinansiera regeringsuppdraget samt bidra till uppfyllelse till delar i den regionala utvecklingsstrategin "Vårt Gotland 2040".

Effektmålen som vi arbetar aktivt med idag beskrivs nedan.

Coompanion Gotland ek. för.

Coompanion Gotland är en ekonomisk förening med i dagsläget 23 medlemmar varav tre av dessa har blivit medlemmar under 2024 vilket är mycket glädjande. Region Gotland är en av medlemmarna. Coompanion Gotland har varit verksamt sedan 1998, först under namnet "Kooperativ utveckling Gotland" och sedermera under nuvarande namn. Coompanion Gotlands ändamål är primärt att främja och utveckla kooperativa verksamheter.

Verksamheten

Föreningens verksamhet sker på uppdrag av regeringen och är reglerad i förordning. Det statliga uppdraget, delfinansierat via Tillväxtverket, omfattar rådgivning och information inför, under och efter start av kooperativa företag och ideella föreningar. Uppfyllandet av det statliga uppdraget mäts med en rad indikatorer som årligen redovisas till TVV. 2024 uppfyllde föreningen de väsentliga indikatorerna och därmed målen till TVV, dock ej ännu kvitterat av TVV p.g.a. tidslinjen på denna ansökan.

Kort nationell historik

Sedan mitten på åttiotalet stödjer staten en utveckling av småskaliga kooperativa företag via bidrag till lokala kooperativa utvecklingscentrum. År 2002 utvidgades det statliga uppdraget (Förordning om statsbidrag till kooperativ utveckling mm SFS 2001:1194) till att även utveckla andra former av företagande inom den sociala ekonomin.

Gällande förordning SFS 2005:876

Den nu gällande förordningen (SFS 2005:876) trädde i kraft 2006-01-01.

I den definieras ett kooperativt utvecklingscentrum som "en kooperativt organiserad verksamhet i form av en ekonomisk eller ideell förening eller ett aktiebolag, som har kooperativa, ideella eller offentliga organisationer som medlemmar eller ägare och om

1. Har till huvudsaklig uppgift att ge råd och den information som behövs inför, under och efter start av kooperativa och andra liknande företag.
2. Stimulerar lokalt och regionalt utvecklingsarbete med inriktning på företagande, och
3. Utvecklar nya verksamheter samt metoder som kan användas i det arbete som avses i 1 och 2"

Förordningen reglerar även att ett kooperativt utvecklingscentrum skall antingen omfatta ett län eller en eller flera kommuner. Den nationella organisationen Coompanion Sverige ägs därför av samtliga regionala Coompanion-organisationer i hela Sverige.

Finansieringsmodellen

Genom förordningen regleras det statsbidrag som Tillväxtverket är förvaltande och utbetalande myndighet av. Hälften av kostnaden förutsetts vara finansierad lokalt eller

regionalt. Den bidragsgrundande verksamheten skall enligt Tillväxtverkets 2023 års allmänna villkor för verksamhetsbidrag vara bidragsmottagarens icke-ekonomiska verksamhet. Med detta avses att medfinansiering av verksamheten inte får utgöras av sålda tjänster från oss då det kan anses riskera att störa den fria marknaden för liknande konsultverksamhet. Medfinansiering till grunduppdraget får heller inte ske genom projektfinansiering vid exempelvis ERUF, Europeiska regionala utvecklingsfonden eftersom projektmedel inte får gå till verksamhetens ordinarie drift.

Hållbarhet

Coompanion Gotlands vision är: "Coompanion möjliggör en jämlik och demokratisk samhällsutveckling genom entreprenörskap präglad av hållbarhet och Kooperation".

Coompanion Gotland står fullt och fast bakom Kooperationens värderingar som de sammanfattas av International Co-operative Alliance: "Kooperativa föreningar bygger på värderingarna självhjälp, personligt ansvar, demokrati, jämlikhet, rättvisa och solidaritet. Medlemmarna i kooperativa föreningar tror på etiska värden och som hederligt, öppenhet, socialt ansvar och omsorg om andra"

Coompanions bidrag till "Vårt Gotland 2040 - regional utvecklingsstrategi"

Gällande den regionala utvecklingsstrategin så vill vi rapportera att vi bidrar i dagsläget på fyra av effektmålen:

- nr 6 Ett energisystem baserat på förnybar energi
- nr 7 Säkrad tillgång till vatten av god kvalitet och kvantitet
- nr 10 God konkurrenskraft och tillväxt i näringslivet
- nr 11 En inkluderande arbetsmarknad där kompetensen möter behoven.

Vår ambition är självfallet att med bifall i linje med äskande kunna leverera på fler av effektmålen i RUS. Ett exempel är på långtgående samverkan är effektmål 7 där ett pågående samarbete med Gotländska Utvecklingsbolag i Samverkan, GUBIS, och Hela Sverige Skall Leva Gotland har resulterat i två "Vattendagar" med representanter från näringslivet, Region Gotland och Länsstyrelsen har medverkat under 2024. Det initiativet fortsätter under 2025 och vidare med målet att möjliggöra bostadsbyggande över hela Gotland. Ett annat exempel är effektmål 6 där vårt samarbete med Energicentrum där vi kan fungera som kompletterande kompetens inte i själva energifrågan utan i organisation och samverkansformer.

Sedan 2024-06-15 är Sandra Larsson anställd som delprojektledare i ett ERUF-projekt tillsammans med Coompanion Jönköping, Coompanion Kalmar Län och Coompanion Kronoberg. Projektet SMILE står för Samverkan Möter Innovation i ett Livskraftigt Entreprenörskap och särskiljs från grunduppdraget så till vida att projektet inte arbetar uteslutande med kooperativa företag och ideella föreningar utan medverkar till samverkanslösningar mellan företag och föreningar på bredare front. Under tiden det treåriga projektet pågår ser vi ökade möjligheter till leverans på effektmålen i RUS med

ambitionen att leveransen lever kvar efter projektets avslutande. Detta ERUF-projekt är i linje med gällande förordningar fristående från grunduppdraget och lämnas endast som information, skall inte vara vägledande i detta beslut.

Konsekvensanalys vid eventuellt minskade bidrag

Coompanion Gotland har redan vidtagit den mest kostnadseffektiva åtgärden för att anpassa verksamheten efter verksamhetsbidragen. Sedan Anders Ahlin anställdes 23-10-01 har han arbetat både som VD och rådgivare i grunduppdraget med en tjänstgöringsgrad på 60%. Det är självfallet en utmaning att sänka tjänstgöringsgraden ytterligare utan att tappa i effekt och möjlighet att leverera enligt Tillväxtverkets indikatorer samt att uppfylla ovanstående mål i RUS med färre resurser tillhanda. En tillväxt i motsatt riktning ökar möjligheterna för Coompanion Gotland att vara en resurs för Gotland i sitt pågående arbete med en positiv samhällsutveckling.

Visby dag som ovan



Aino Friberg Hansson
Ordförande
Coompanion Gotland



Anders Ahlin
VD
Coompanion Gotland